ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

Of. 249/2022

  Santiago, 23 de dezembro de 2022.

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, integrante da Bancada do Partido

Progressista, usando de suas Atribuições Legais e Regimentais, vem perante

Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado ao Executivo Municipal, ofício

requerendo o seguinte:

Pedido de Providência:

Solicito que seja verificada a possibilidade de instalação de contêiner’s

exclusivos de materiais recicláveis no centro da cidade.

Justificativa:

O pedido se justifica pela necessidade de oferecer melhores condições

aos munícipes que são orientados a não colocar os orgânicos nos contêiner’s

normais e precisam de um local apropriado para destinação dos materiais

recicláveis, pois na área central não é tão eficaz como deveria ser a coleta

seletiva.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovo os votos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

Ver. Fernando Silveira de Oliveira

Proponente